
Moção
 
 
 
 
 

Manifesta APOIO  à/ao Agência Espacial Brasileira, Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação e
Programa Espacial Brasileiro .
 

 
 
 
 

CONSIDERANDO que, há 22 anos, o Brasil perdeu 21 profissionais

dedicados e visionários no trágico acidente ocorrido no Centro de Lançamento de

Alcântara (CLA);
 

CONSIDERANDO que esses homens e mulheres não eram apenas

técnicos e engenheiros, mas sonhadores que acreditavam no futuro espacial do país,

dedicando suas vidas à ciência e à tecnologia;
 

CONSIDERANDO que a tragédia interrompeu vidas, mas não apagou

o legado de coragem, compromisso e excelência que deixaram para toda a sociedade

brasileira;
 

CONSIDERANDO que cada avanço do Programa Espacial Brasileiro

carrega a memória desses heróis e reforça o caminho do conhecimento, da inovação e

da soberania tecnológica do Brasil;
 

CONSIDERANDO que a Agência Espacial Brasileira, até os dias

atuais, presta homenagem e reafirma o compromisso de manter viva a chama da

exploração espacial, honrando aqueles que mostraram que o espaço também faz parte

do destino do Brasil;
 

Resolve: 

Art. 1º – Manifestar publicamente reconhecimento e homenagem aos profissionais que

faleceram no acidente do Centro de Lançamento de Alcântara, pelo exemplo de

dedicação, coragem e amor à ciência. 

Art. 2º – Determinar que esta Moção seja encaminhada à Agência Espacial Brasileira e

aos familiares dos profissionais, como registro do respeito e da gratidão do povo de

Sorocaba.
 

Justificativa: 

É fundamental manter viva a memória dos heróis de Alcântara, cujo trabalho e sacrifício

impulsionaram o Programa Espacial Brasileiro. Esta moção reforça o valor do

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



conhecimento científico, da coragem e do compromisso com o futuro do país, inspirando

gerações a sonhar e a alcançar novas fronteiras.
 
 

 
 

A Câmara Municipal de Sorocaba manifesta  APOIO  à/ao Agência
Espacial Brasileira, Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação e Programa Espacial Brasileiro .
 

 
 

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se ciência à Agência Espacial
Brasileira, Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação e Programa Espacial Brasileiro  e familiares dos
heróis de Alcântara.
 

 
 

S/S., 22 de agosto de 2025
 
 
 

Ítalo Moreira
 

Vereador
 
 
 
 
 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3300310031003900320036003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 26/08/2025 17:08 

Checksum: 8301ADF64318DD471911E96DC0FCA5B55C044C458AFF8F8D57ED7AE23758742F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.




